Definitio e'gitur prius aperienda est. & appello Censu-
ram, ANIMADVERSIO NEM IN MORES AVT LV-
X V S E O S , QVI LEGIBVS NON ARCENTVR. PRO-
priu enim hoc cius munus, <sup>Quod mis-
tis</sup> legibus non admodum <sup>sive est, sicut
rejicitur.</sup> ^{admodum} ^{admodum} ^{admodum} ^{admodum} ^{admodum} ^{admodum}
procurat, ne quodcumque in rebus publicis ^{admodum} ^{admodum} ^{admodum} ^{admodum} ^{admodum} ^{admodum} ^{admodum}
per aliam ^{admodum} ^{admodum} ^{admodum} ^{admodum} ^{admodum} ^{admodum} ^{admodum}
partem agmina nundinam sunt, neglecta tamen aut insuper habita, mul-
torum magnorumque malorum canussa prebeat.

Tacit. III. Imò paullatim, omissa, funditus rem publicam trahant. Aut peit.

Quid enim prodest foris esse strenuum, si domi male vinitur?

Profecto nisi singulis quoque hominibus officium ac verecundia sua confiterit, partarum rerum æquatus celo cumulus sedem stabilem non habebit.

Ciceron in
Pison. Hæc itaque instituenda est, magistra pudoris & modestie: Firmiana
ha. uincit.

Pro Cluēt. Et eligendus unus alterve Praefectus moriorum, magister veteris discipline.

^{Tacit. 11.} Ut metus aliquis etiam præter leges sit; & sciant omnes
^{8 annal.} *Caudim Manubrium habet non defuturum corrigendi autorem.*

Nas duo tunc distincte Censura subiiciuntur, Mores & Luxuria, Mores intellego, Lascivias, Libidines, Ebrietates, Iurgia, Periuria, & quidquid tale Probitas ac Modestia dannant, Igitur noster Censor omnem etatem, & omnem salutem ad sexum castigabit. Praeas artes malaque libidines ab inveniente Californiae prohibebit.

Ibidem. — *At* senibus, eas voloptates quas eorum etas sine dedecore non inserviant attingat;

*Ab vniuersâ plebe otium: ut habeat negotia sua, quibus à ma-
In plebe
nânia,
lo publico detineatur.*

Ibidem. Denique dabit operam, ut omnes Probitati atque Indus-
tria non Sunctissima neque Dinitissima studeant.

Q Nam

Q Nam

CIVILIS DOCTR.

*Censore at-
mptu-
tum.* Hec sunt, quæ effici à Censore cupimus. Quo telo? du-
plici, Ignominia & Multæ. Illa quidem propria eius est, &
Ignominia. solam illa. *Censoris indicium*, ait Cicero, nihil ferè afferat *damna-
to, nisi ruborem.*

*Timoris enim causam, non vita paenam in illa potestate esse vo-
luerunt.*

*Et Multa in
Primitiva.* Sed ut nunc mores, alteram ego illam omnino adiun-
gam. *Quid enim si quidam ea duritiae oris sint, ut depudere* Seneca Ad
didicerint? Seren.

Et voluptatū non illecebris tantū, sed ipsā infamia gaudeant? Valer. lib. vi, cap. ix.

Sanè eos multem: nec ex sanguem illam & ferream frontem Plinius
nequitiam conuulnarem notis. Paneg.

Cottidianum enim istud, ac sine effectu iurgium sit.

HABES variuersam Censuram. tu institue, aut potius reflitue eam, o Bono generis humani nate Princeps. Omnia iacere sentis, bellorum impetu perculsa atque prostrata. Cicero pro

Quo dicitur, si Excita, per deum immortalem, reuoca fidem, comprime lis-
anum, bidines, & que dilapsa fluxerunt, seueris legibus vinci.

Immidio fera. Non nego, quin *aspera haec res in principio futura sit.* *Sallust ad Cicerum.*

Quia noua, quia contra sensum vulgi. *οὐ γὰρ πονεῖ τὸν οὐδὲν*
πάντα, ἀλλὰ τὸ δίαιτας διατέλεσθαι τὸν θεωρεῖν: Nam multitudine voluptatis
tempore, id est iuste *εὐεργετεῖν* vitam amant diffusam.

*Sed sperne-
do hic imp-
etum.* At tu capesserem pub. & omnia aspera per uade.
Quid trepidas multorum felici potius audiens libidini consule

Ea verò apud sapientes clementia erit, retinuisse ab studiis & ibidem, falso voluntatibus.

Non si flagitiis obsecutus, delicia perpeccus, presens gaudium Ibidem cum mox futuro malo concesseris.

*Hoc quidquid hinc asperum, facile mirigabis triplici-
naturam obseruatione. Primam sive factam Confundit, et secundam*

vita

LIBER IV.

vita tua ad illam normam, ad quam alios formas. O mitem & efficacem hac ratione Censuram! Adhanc dirigemur, ad hanc conuertemur.

Tac. III.
Annal. Et præcipuus adstricili moris auctor eris, antiquo ipse cultu vi-
Eluque.

Nam vita profectò Principis Censura est, eaque perpetua.

Cicerone pro Sullâ. Neque enim posse, quisquam nostrum subito fingi, neque cuiusquam repente vita mutari, aut natura conuersti.

Senee. 1.
De Clem. Tempore opus : & vita quadam tollit facilis Princeps , si
patiens eorum est.

*Quosdam pudor, avos neceſſitas, non uos fatigas in meus muci-
Nam peregrinatur quorundam animus in nequitia, non habitat.*

Tertiò denique, si Præmia diuides in bonos. Quis censebit nisi virtutis amore te asperum, cum tam benignum te videant in eos qui habent illam? *Premio C pautrem, contuleris. Solon omni dixit:*

Plinius Verè. Nam, *præmia bonorū malorumque, bonos ac malos faciunt.*
Næg.

*Videbis semper eō impensis laborem ac periculum, unde bonus
atque emolumentum speretur.*

Iamblich. Πάντα τοι πυρεύονται επειδή, οὐχιτάσιον οὐδὲ απόλυτον, οὐδὲ συγκέντων αυτὸς αρχὴ διανοώμενος: Augetur et crescat, quidquid in honore est: deficit et minuit, quidquid in contemptu. Atque hoc signum clarissimum est imperij bene constituti.

Tu vſarpa. & vide ne te Principe, sit bene factus tantum ex
conſcienciam merces.

EINIVI de Odio: hoc addo, adeo ut imitari possent
hanc Regnus, vt nesciam an vlla ars aut altus penitus eam
Sallo, ad euellat. Nam libertas iuxta bonis & malis, strenuis & ignavis
C. **E**. **otabilis est;**

Q; Idcoqua

Microm
et quodam
pro aliis.
Ideoquæ per naturam in odio nobis, qui quis eam libar.
Libat autem omnis Princeps. ergo quamvis id agat, ut neque
meritio te oderit, erunt tamen semper qui oderint.

Sed tu sperne,

— edis qui nimium timeres,

Regnare nescit.

Seneca
Oedip.

Eduard
West.
Odio dico hæc plebeia & levia. πάντη γάρ δέκουντο κακίδες & Plutarch.
φαραρίσθε, φόβος τούς πολεμοφόβους: Omnimenū populo incit malo-
gnum quiddam & querulum, in imperantes.

Seneca
Oedip.

Et verissimè à rege Magno dictum: Regnum esse audire male, Idem
cùm facias bene.

Id in locis lat.
hodiis:
Solaberis igiturte illo Augusto: Satis est, si hoc hab. mus Aug cap.
neque nobis malo facere posse.

Aug cap.
Lxx.

Dum prius
in priv.
Et melioribus item sanioribusque iudicijs, quoniam te
aliquando seriacarma, honorisque ternus Annalium, non hec Plinii
Panegy.
breuis & plebeia predicatione colet.

Suum cuique decus posteritas rependet.

Tacit. xv.
Annal.

C A P U T X I I .

Definitio & rituperatus Contemptus. Ostensio qua illum gi-
gnunt; à rege, si sapient, figura.

Definitio
Contemptus.
CONTEMPTVS sequitur, quem Vitium alterum fe-
cimus cuerendo regno. Is est ad nostram rem, IM-
PRESSA SVBDITIS SIVE ET EXTERIS, VILIS AB-
LECTA QVE OPINIO, DE REGE EIVS QVE STAT V. Pefti-
fera omnino res Regnis: quorum anima & vita ipsa es-
tioritas, & eximia quadam opinio de imperante. Quogenim
vis alia est, quae efficit, ut et mortaliū milibus vna anima pre-
fideat, nonnumquam senis & inualidi.

Seneca
De Clem.

Vt anime, pedes, manus, oculi, negotium gerunt: & illius insu ia-
temus, aut inquieti discurrimus:

Polidem.

Sic hec immensa multitudo Auctoritatis quasi spiritu regitur.

Litt. 11.

Quis vero aliter regat? Vires imperij in consensu obedientiis sunt: sicut cum
est multa non impedit.

Lucan. v.

Consensus ille ab estimatione: per quam,
— unum, tam magna iumentus,
Primum factura, timeret.

Sen. 1. De
Clemen.

Hanc tolle, tollis Regnum, omnisque hic imperij contextus in Ex regno
multas partes dissiliat.

Lucet. v.

— Subversa iacebit
Pristina maiestas soliorum, & sceptra superba.

Aristot.
Rhet. 11.
cap. 21.

Quid autem clarius eam tollit, quam Contemptus, & Antecep-
hac epopea & epic proposito inveniatur: opinione actio in id, autem con-
tempnitus.
quod nullus rei pretiumque certeas.

Idem v.
Polit. cap.
x.

Igitur ille, mors & interitus regnorum: imo supra ipsum regnum
Odiu, aliquo aspectu. Philosophus indicavit: Διὸς διάπολη
οὐ αἰτίων, διὰ τὸ μέλλον ἔτερον τοῦ πονητοῦ, πάντας καταρρέον-
ται, οὔτε τοῦ νόσου οὔτε τοῦ γενετικοῦ τοῦ πατέρων, τὸ μὲν οὐτοῦ εἰς τὸ κα-
τερόν, οὔτε τοῦ νόσου οὔτε τοῦ γενετικοῦ τοῦ πατέρων: Cum due caussa sint, οὐτοῦ
τοῦ πατέρων οὐτοῦ γενετικοῦ τοῦ πατέρων: Cum duas caussas sint, ob
quae in surguntur in Tyrannos, Odium & Contemptus: alteram ca-
runcula adesse Tyrannum oportet, Odium. è Contemptu vero plurime
sunt euer sonum.

Seneca
De Clem.

O verè Phœbum, longè semper aciem ingenij jaculati- Enī in pone,
tem! Ita res est. Causa prima & mortio cuerdendis regnis, pl-
erumque ab Odio est; sed extrema & efficax maxime à Con-
temptu. Nam illud rex dum, vel, ut cum poëta dicam, nau-
dax est, nisi armatur ab isto. Metus enim sapere retinet: quem
Tyranni habent pro asyllo. Ideoquæ cum causâ exscrutabilis
ille verius & qui multos dedit precipites, ijs placuit:
Oderiat dum metuant.

Seneca
De Clem.

Quamdiu enim hoc frēnum; incurrere magis cupiunt, Henricus
ren. 8. 11.
dolus.
quam audent. At excutit Contemptus, & efficit ut non ve-
lis fo-

Nec tamquam frequens nū misis Reges, illo iūlō, sed audias & tenies. Itaque certa ab eo permisit.
*nunquid crebra? haud censeo. Neque enim ab *vollo* pericolo for- Phinīus
tuna *Principis longius* absit, quam ab *Humilitate*. Paneg.*

*An contemnatur, qui imperium, qui fasces habet? nisi qui bus-
milis & sordidus, qui e prius ipse contempnit?*

Legimus
quodam
Non inquam erebra ab eo solo: (nam Odio misericordia iam
dixi; præferim siquis versus legitimusque sit Princeps. Ta-
men quicquidem: qui vites docebo, sed breuerit. Cur distin-
dam? nonne in Auctoritate formandâ, satis muniu hanc ip-
fiam viam? Satis: si vos hoc scribitur, Tunc in r. 2. cap. 2. et 3. cap.
opus est: Eandem contraria ratione sententia esse. Aristot. 1.
Topic. cap. 112.

Oratio eius. Fit igitur contemptus in Principem ab his tribus maximis: Formâ imperij, Fortunâ, Moribus. **F O R M A** imperij: si iustitia senior & remissior. **Q u o d** peccatum peccant ij qui nimia lenitate dulces, **Cicerio ad Atticum**

XIV.
Tacit. 15.
Hiltor.

Effusè dant se populari auræ, & omnem insigne plebis ru-
morem effeciant.

Bis noxij, in sc & in temp publicam. Qui & plebi reuerentiam omnem excludunt: & licetiam prætent peccandi. H. Aristot. viii. 3d. Iosua n̄m ἀρχαὶ τῶν οὐρανῶν τὸ εἰδέχεσθαι. Polit. cap. ad ipsorum quæst. : Facultas faciendi quod cibulit oīsum, non potest comprehendere ingenitam singulis hominibus praimitat.

Acutè olim Fronto, in Nervam senem & iam eneruem:
αὐτὸν μὲν ἐφ' ἀντεροποέησθαι, οὐδὲ οὐδὲν ποιεῖν τῶν, ζόγον δὲ οὐδὲν.
Dio in
πάσα πάτερ: Malum dimitte esse, Principem habere sub quo nihil ullus
lucet: pessū vero eum, sub quo omnia omnibus.

Ep. & L.
viiiij. Nec lenis solum Forma ad Contemptum facit : sed &
Leuis. quæ decretis legibusque variat , & de quâ dici possit,
Arius medio Venti campus. Adag.

Am Prinzip. Maximè si ipse Princeps insigni mobilitate ingenii; : Tact.

*Quem subitis offensis, vel intempestitis blanditiis mutabilem, ii. His
merito contemnunt metuantque.*

*Etiā, si Soluta Forma, nempe cū rerum omnium in-
curiosus Princeps, & leui auditu, quamvis magna, transmitit.*

Ahundē ratus si presentibus fruatur, nec in longius consultans.

Sí, o no. Honores effusè dñidit. Magnos. Diurnos

Quidni illum speculant, aliis adhaereat, qui munia transmittit:

¹¹² *Eiusdem Scriptae videtur exire de Imperio?*

*Fit secundò Contemptus à FORTUNA. neq; si non
Ex Ouidio uerba ea non mater; & votis tuis malignum pedem oponit.*

Tacit. II. Scito certò. *Prospéris tuis rebus certaturi ad obsequium, Forum tuum aduersam omnes ex aequo detracabunt.*

Schol. Αὐτὸς τονίζει ταῦτα αὐτὸς εὐλεγεῖται;

Ruente quercu, ligna quiuis colligit.

Amplius, si eadem munimenta tibi non dat aut subtrahit, Aberrare; quibus insistas.

Cuit. vi. Successores dico certos, aut liberos. Valde ab ea spernunt, & vertunt se ad spernatur aliquem Solem. Alexander Magnus scit, & questus est: *Orbitas mea, quod sine liberis sum, pernirius.*

Reuera enim, ut Tragicus ait,
Euripid. τὸν εργον παιδεῖ, ἐρυμας δάμαστι.
Munimenta regis sunt liberi.

*Tacit. v.
stibor.* Et non legiones, non classes, & quæ firma imperij munimenta,
quæcumque numerus liberorum.

TERTIO & postremo, fit à MORIBVS Contemptus: Denique à
xv. Annal. maximè istis. Siquis Libidini deditus, sequé per licita &^{et} illicta sedat.

Nam muliebria hæc flagitia valde opinionem non regis
Scæca De modò sed virti detrahunt. Alij virilis peccant, ait quispiam t

In Venerem ac libidinem proiectorum in honesta labes est.

R

*In pari causâ, qui Luxi & saginæ mancipati, emptique:
Medio diei temulenti.*

Noui Vitellij sive vituli, qui ut ignava animalia, si cibum ibidem suggestas, iacent torpentique: & preterita, instantia, futura, pari obliuione dimitunt.

Dux noster ad Prudentiam, bene. Αποδεικνύεται τοις Λαζαρίταις v.
τα πόρων γηραιοτάτοις, καὶ πολλές φανεῖσι διδύμοις ταῖς επιστημονίαις. So-
lute viventes, despicibilis fuit; & multas opportunitates pre-
bent infidelibus.

Օ՛՛ զ զ ա ն ո ւ թ օ , մ ա ս ս ր ա ց պ ո ւ թ օ , մ ի շ օ , ա լ լ ո ւ մ ի շ օ : *Aristot.*
մ է օ ծ յ ո ւ թ օ , ձ ե ն չ ս ա ւ մ օ : *Nec enim facilis aggressus aut con-
tempus sobrius, sed ebriosus: nec vigilans & excitatus, sed som-
nolentus.* *v. Point.
cap. xii.*

Item, in quibus tarditas ingenij, stupor, debilitas lingue: Cicero, i.

*A rēmē-
tūnīa.* Aut alia magis leuicula, vt Fācīes parūm decora, Āetas
grauior, Valetudo imbecillior. quāt sēpē irrigui ~~et~~ fasti-
dio sunt: Tact. t.
Histoz.

Vt est mos vulgo, fortuita aut externa ad culpam trahenti;

Et Imperatores formâ ac decore corporis comparanti.

Plura talia, ipse manu facilis educes & hauires è fūulis,
quos ad Auctoritatem reclusi.

CAPUT XIII.

Quæ situm an Prudentia mixta locum apud Principem habeat? id est, ea in quâ fraudes. Dicatum, & doctum, aliquem habere.

VIDEOR liberaliter satis & plenâ, quod dicitur, manu-
tibi promptissime è gemino Prudentia fonte: & quem
problem ac merum. Fâlne est vt leviter mifecam, & iungam
aliquid è fraudum face? ego puto. quidquid Zenones qui-
dam mihi abnunt, quibus vnum illud ad tandem, cum vir-
sus dñe dñlum sit, probatur.

Qui

*Qui fas non putant Rationem bono consilio a diis immortali-
bus datam, in fraudem malitiamque conuerti.*

Quos alibi sanè libens audio: hūc quā possum? Ænum & sed menses
homines qz.
contra
lunæ. homines ignorare mihi videntur, & dicere tanquam in Plato-
niis modis, non tanquam in Romuli face sententiam.

Inter quos enim vijuimus? nempe argutos, malos: & qui ex fraude, fallaciis, mendaciis, conslare toti videntur.

Ipsi Principes, cum quibus nobis res, plerique in hac
classe: & quidquid leonem præferant,

Et hic mihi clamat quispiam, nequid insidiosè, nequid simulatè, nequid fallaciter.

Tecum velim, quâ potest? Per fraudem & dolum regna euentuntur, notat Philosophus:

Tu seruari per eadem, nefas esse vis? nec posse Principem
interdum

Cum vulpe iumentum, pariter vulpinarier?

Præsertim si publicus Vsus Salusque suadeat: que semper
cum Principis vsu ac salute coniuncta? Profecto erras. Com-
muni utilitas derelictio contranaturæ est, non solum rationem.
Id, ex voto
Principis, &
publica.

*Stare omnes debemus, tanquam in orbe aliquo reipublicæ. qui
cum iam versatur, eam diligere partem debemus, ad quam nos illius
rotulæ salutis aue conuerteret.*

Turpe aliquid in eo mixtum videbitur? frustrà hoc enim Bono fine
assectu, quod plerumque turpe haberi solet, turpe non erit. quadratus cas-
ta res.

Semper officio fungitur, utilitati hominum consulens & societati

Itaque ne tanto opere, quanto, mirentur aut indignentur, si, nobis arbitris, non semper superet vera illa et directa ratio: principes praestituti, etiam si eis non dicere.

Velimusque principem, aucto quidem placitumque ingenio: sed tamen eruditum virilia honestis miscere.

CIVILIS DOCTR.

152
Res tamen
ad pugilat.
Misce, dico. Nam ut proflus ab Honello recedat, nulla
vis suadere me adgit. Sperno serio & execror illas voces.
Nihil gloriosum, nisi tutum: & omnia retinende dominatio[n]is ho-
nesta esse.

Sallust. et
Lepidus.

Item:

Vbicunque tantum honesta dominant[ur] licent,
Precario regnatur.

Seneca
Thyest.

Ad Ocum hi sensus, vnde nati. De me facio:
Ego ille sum, qui sceleris committi vetem:
Ego sum magister iuriis ac moris probi.

Auctor
Taco.

Clemente, non
dilectore.

Et hoc volo tantum, ius fasque esse interdum in turbido
hoc rerum humanarum pelago, obliquare sinus:

Virgil.

Et si recta portum tenere nequeas, id ipsum mutat a verisimilitudine Cicerone ad
affequi.

Leontulus
epit. t.z.

Alij respon-
sori.

Quis me adeo culpet, aut cur a Virtute abeam? Vinum,
vinum esse non desinit si aqua leviter temperatur; nec Pru-
dentia, Prudentia, si guttula in ea fraudis. Semper intellego,
vt modicè & ad Bonum finem. Nónice matres aut medici
quoque, tenera etati fucum ferpe faciunt.

Y' puerorum atas improvidas iudicetur
Laborum tenet?

Luctet. et
Ibidem.

—deceptaque, non capiatur?

Ibidem.

Mensis epis-
tola justitia.

Cur Princeps non idem in Plebeculam suam, aut vice-
num aliquem Dynastam possit? Profecto
Cum contendis nequatum est, clam tendenda est plaga.

Pacius.

Principis
Littere &
causa.

Et ex Spartani regis monito: Orni[n]i h[ab]ent[ur] ipsa v[er]a[rum] plura, Ly-
canderis et ceteris: Vbi Leonina pellis non pertingit, oportet Vul-
pniam effueri.

Iacob. Q
xxv.

Mihi, cum Pindaro, semper laudatus ille vir, qui

—r[ati]on[is] m[od]estia
Op[er]um i[st]e p[ro]m[oti]us m[er]ita h[ab]et.

—fidu-

LIBER IV.

—fiduciā referens
Animus grauerit frementum leonum
In d[omi]n[is] crimine, consilio verd vulpes.

Tuquē, in tempore & loco, esto securus, quid isti a Scho-
Arbitros. lā aut Vimbā adolescentuli dicent: quos scio vīc[m] mōderātūs sis. ^{Adolescenti}
Ethic. cap. 331. ^{h[ab]et parum}
cūdōs dīscipulūs. Cūdīs dīscipulūs non e[ss]e idōnes audītores: ^{caput:}

Multò minūs Arbitros, & virum profectō quārit hoc ^{h[ab]et fons}
tribunal, qui dū d[omi]n[u]m. Q[uod] r[ati]o karār[ū] b[ea]ta ap[pl]audit: non g[ra]u[r]us re- ^{aut p[re]f[er]it}
xum que cuenunt in hac ritā.

Ab illo facilē obtinebimus esse quamdam, vt vir sanctus
Rashlin Proverb. ait, x[er]odo x[er]o, b[ea]ter[us] x[er]o: honestam arque laudabilem callidi-
tatem.

CAPUT XIV.

Quomodo, & quatenus, Fraudē admittēnde. Trip[lex] carum genus
factum, & distin[gu]it[ur] alia in Regnum recepta, alia exclusa.

Nec tamen ita h[ab]et differē, vt frāna omnia Fraudē ma-
litia[rum] que permittam, absit. Difinitionum tibi lu-
men præferam, & nequid libero nimis pede vageris, lineis
suis limitibusque includam fallacem hunc campum. Fraus ^{frāna}
vniuersē mihi h[ab]et, ARGVTVM CONSILIVUM A VIR-
TUTE, LEGIBVS DEVIVM, REGIS REGNIQUE
BONO. Et trip[lex]: Leuis, Media, Magna. Illam appello, ^{Exordium}
QVAE HAVT LONGE A VIRTUTE AB ITA, MALITIAE ^{finis}
ROR E LEVITER ASPERSA, in quo generem hilii est Dif-
fidentia, & Disfimulatio. Medianam, QVAE AB EADEM Media-
VIRTUTE FLECTIT LONGIVS, ET AD VITII CON-
FINIA VENIT, in quā pono Conciliationem, & Dece-
ptionem. Tertiam, QVAE NON A VIRTUTE SOLVM Magna.
SED LEGIBVS ETIAM RECEDIT, MALITIAE IAM
ROBUSTAE ET PERFECTAE, vii sunt Persidia & Iniu-
titia. Illam suadeo, hanc tolero, istam damno, Ordine om-
nes vide. In Leui, Diffidentiam primō posui: quam ego ^{commodata}
proflus Principi infuso: quia vt in actionibus omnibus ^{regredi}
tardum lentumque cum esse expedit, sic in fide & assensu. Vt
R. 3 inten-